
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - GESTIONE RISORSE UMANE E CONTENZIOSO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1492 del 20-06-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1492 DEL 20-06-2023
N. SETTORE 145 DEL 20-06-2023

Oggetto: Accertamento ed Impegno delle somme da restituire per errato versamento, 
all'Avvocato Adele Martinez.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Stefana Calascione, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1492 del 20-06-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - GESTIONE RISORSE UMANE E CONTENZIOSO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Accertamento ed Impegno delle somme da restituire per errato versamento, 
all'Avvocato Adele Martinez.

Il Responsabile del Procedimento

La sottoscritta Calascione Stefana responsabile del presente provvedimento, attesta di non versare in ipotesi 
di Conflitto di Interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013, 
sottopone al Dirigente il seguente schema di Accertamento ed Impegno Somme: 

PREMESSO che è stato notificato all’Ente con Prot. n. 44304 del 31/05/2023, nota dell’Avvocato Elvira 
Scuteri di chiarimento accredito Bonifico, per mero errore, intestato ad altro Beneficiario effettivo, nello 
specifico Avvocato Adele Martinez per il pagamento della Fattura n. 5FE del 24/03/2023, Mandato n. 2654 
-1- 2023, per l’attività espletata nel  Ricorso Comune di Milazzo c/Italiano Francesca + 4 R.G. n. 252/2022; 

Che con nota Prot. n. 45051 del 05/06/2023 l’Avvocato Scuteri comunica che nella stessa data, ha 
effettuato il Bonifico relativo alla restituzione delle somme per accredito errato del pagamento della fattura 
sopracitata dell’Avvocato Adele Martinez, di euro 5.571,57 introitati con Provvisorio di Entrata n. 12827 
del 06/06/2023; 

Che il suddetto Bonifico di restituzione della suddetta somma di euro 5.571,57 è stato effettuato sulle 
coordinate bancarie del Comune di Milazzo trasmesse all’Avvocato Scuteri, con nota Prot. n. 44789 del 
01/06/2023 a firma del Dirigente Dott.ssa Andreina Mazzù;
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Ritenuto quindi di dover procedere alla liquidazione che il Comune di Milazzo deve all’Avvocato Adele 
Martinez, giusta fattura n. 5 FE del 24/03/2023 di euro 6.268,35,  per la difesa rappresentanza ed assistenza 
del Comune di Milazzo c/Italiano Francesca + 4;

Considerato che il professionista da liquidare è l’Avvocato Adele Martinez; 

Accertata l’assenza di interessi anche potenziali o cause di incompatibilità/inconferibilità dell’Avvocato 
Adele Martinez;

Visti: la L. 08.06.1990, n. 142, come recepita dalla L.R. 11 Dicembre 1991 n. 48 e modificata dalla L.R.  
23.12.2000, n. 30;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1492 del 20-06-2023
Pag. 3 di 5

Visto il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.lgs. 
118/2011;

Vista la Delibera di C.C. n. 34 del 11.04.2023 immediatamente esecutiva con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2023/2025 (Art.151 del D.Lgs 267/2000 ed Art. 10 D.Lgs. 
118/2011) e gli atti propedeutici e/o connessi;  

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 12/04/2023, immediatamente esecutiva con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 (PEG) art. 169 del D.Lgs. 267/2000; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11/04/2023 immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023 – 2025 (art. 170, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 

Visto il vigente regolamento di contabilità;

PROPONE 

Per i motivi esposti in premessa,

-di accertare la somma di euro 5.571,57, versata, per mero errore, su c/c 606 – 47564313 intestato 
all’Avvocato Elvira Scuteri per la Fattura n. 5 FE del 24/03/2023 dell’Avv.to Adele Martinez, Mandato di 
Pagamento n. 2654 – 1 – 2023, accreditato con valuta il 26/05/2023, al Cap. 4501 – "Rimborso spese per 
servizi conto terzi" – Piano Finanziario 9.02.99.99.999, Bilancio Finanziario anno 2023; 

- di impegnare la predetta somma di euro 5.571,57, al Cap. 6501 – "Spese per servizi conto terzi" – 
piano Finanziario 99.01.-7.02.99.99.999, Bilancio Finanziario anno 2023;

- di accertare, ai fini di controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, in cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
   
- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo pretorio ai fini della generale 
conoscenza; 

-di dare atto ai sensi dell’art. 6 Bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 Lett. e della insussistenza 
di causa di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Stefana Calascione

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1492 del 20-06-2023
Pag. 4 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 20-06-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-06-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   214 del 20-06-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 9.02.99.99.999 Altre entrate per conto terzi

Capitolo       4501 Articolo       RIMBORSO SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale Accertamento ed Impegno delle somme da restituire per errato versamento, allAvvocato Adele 

Martinez.
Importo  2023 €. 5.571,57

Impegno N.   398 del 21-06-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c.

Capitolo       6501 Articolo       SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale Accertamento ed Impegno delle somme da restituire per errato versamento, allAvvocato Adele 

Martinez.
Importo  2023 €. 5.571,57

Beneficiario      8694   MARTINEZ ADELE  AVV.

Milazzo, lì 26-06-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1492 del 20-06-2023
Pag. 5 di 5

Si attesta che la presente determinazione n. 1492 del 20-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-06-2023.

N. Reg. Albo: 2698

Milazzo, lì 27-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


